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Niektóre inwazje pasozytnicze psów jak Toxocara
canis l Echinococcus sp., to zoonozy, stąd wiele labo-
ratoriów prowadzi stałe badania kału tych zwierząt
przyprowadzanych do lecznic (2, 4, 6,8), a takze od-
chodów pozostawianych na trawnikach, skwerach itp.
(3, 5, 7, 1 0, 1 1, 1 4). Badani a te wykazaĘ, że najczęściej
występuj ącymi pasozytami psów miej skich są Ancy -
lostoma caninum (3-50%), Toxocara canis (1-500ń),
Tbxascaris leonina (I-I2%) oraz Trichuris vulpis (0,I-
-20%;).Inne inwazj e, np. przywr i tasiemców, wystę-
pują rzadko.

Celem badań była ocena ekstensywności inwazji
nicieni i tasiemców występujących u psow przypfo-
wadzanych do niektórych olsztyńskich lecznic w
związkuznarastającymzanieczyszczeniemodchoda-
mi terenów rekreacyjnych i placów zabaw stanowią-
cy ch zagrozenie sanitarrre dla dzięci.

Matetiał imetody
Badania przeprowadzono w maju i wrześniu 1996 r. na

l57 próbach świezego kału, dostarczonego przezwłaści-
cieli psów do trzech olsztyńskich lecznic. 80 prób pocho-
dziło od suk, w tym 15 od suk w wieku poniżej 1B miesię-
cy, a77 od psów, w tym 10 od psów w wieku ponizej 18

miesięcy. Spośród badanych zwierząt 15 psów (I9%) i 11

suk (14%) było odrobaczanych w ciągu roku przed bada-
nlem.

Każdąprobę kafu najpierw rozdrabniano igłą prepara-
cyjną i oglądano (badanie na obecność członów tasiem-
ców i dorosĘch postaci nicieni), a następnie poddano ba-
daniu metodą flotacji oraz dekantacji w celu wykrycia i
idenĘfikacji jaj pasozytow.

Wyniki iomówienie

W badanych próbach stwierdzono występowanie
wył ącznle j aj nic ieni . D otkniętych inw azj ąbyło 27 %

badanych zwterząt. Odsetek zarużonych suk wynosił
40, a psów I4, przy czym wszystkie zwierzęta miały
więcej niz 18 miesięcy. Zwlerzętaodrobaczane w roku
poprzedzającym badanie były zarażone w 70ń, pod-
czas gdy odrobaczane wcześniej w 33Yo. Najczęściej
stwierdzanym nicieniem była Ancylostoma caninLlm,
ktora występowała l28 zwierząt(I8% badanej grupy
i 67% prob dodatnich). JajaTbxocara canis wykryto
w 11 probach (7% i 4I% prob dodatnich). Znacznie
rzadziej w kale występowaŁy jaja Toxascaris leonina t

Trichocephalus vulpis, które stwierdzono u I%obada-
nych psow. W badanej populacji suki byĘ zarażone
nicieniami w znacznję większym stopniu niz psy. Nie-
ktorzy autorzy (1, 8) stwierdzalt odwrotną zależnośc,
tłumacząc częstsze zarobaczenie samców ich skłon-
nościami do włóczęgostwa. Młode psy wg opinii nie-
ktorych autorów (1, 8, 9) są częściej dotknięte inwa-
zjąnicieni lub tasiemcow, co nie znajduje potwierdze-
nia w niniejszych badaniach. Uzyskane wyniki wska-
zlĄą że dorosłe zwierzęta są częstszym żrodłęm za-
nteczy szczenia śro dowi ska formami inwazyj nymi ni-
cieni.

W podobnych badaniach przeprowadzonych w in-
nych krajach, ekstensywność inwazji nicieni u psów
byŁa zbltżona do stwierdzonej w niniejszej pracy i
wynosiła: we Włoszech (okolice Bolonii oraz Neapo-
lu) odpowiednio3],5ońi39,]o^ (9, 13), wBelgii 36,10ń
(16), w USA (Filadelfla) 34,80ń (8), W tych krajach



naj częściej występuj ącym pasozytem była Tbxo c arct
canis. Tę pozorną niezgodność prezentowanych wy-
nikow z danymi z piśmiennictwa możę zapewne tłu-
maczyć fakt, że w badaniach własnych dotknięte in-
wazjąbyĘ tylko dorosłe psy, podczas gdy T. canis jest
pasozytem głownie młodych zwierząt. Wydają się to
potwierdzać wyniki badań autorów (6, 15), którzy
stwierdzili niewielką tylko ekstensywnośc inw aĄt tej
glisty u młodych psów - odpowiednio Ioń i 8%. We-
dług badań innych autorów dośc zróżnicowana u psów
jest ekstensywność inwazji Ancylostoma caninLtm,
wynosząca od3oń do 34%o, a nawet 50oń (4,12,15).
Wszyscy wymienient autorzy stwierdzili obecnośó
włosogłówki w niewielkim tylko odsetku prob.

W miastach zarobaczone psy mogą stanowić zagro-
żente pasożytami dla ludzi, tymbatdziej, że ntę za-
wsze występują u nich kliniczne objawy inwazji (1).
Przeprowadzone badania wskazują ze jednak regu-
lama kontrola parazytologlczna kału i odrobaczanie
psów przynajmniej raz do roku obniza czterokrotnie
odsetek zarażonych zwierząt, zmniejszając przez to
zagrożenle dlaludzi.
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